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Az Országos Középiskolai 
Tanáregyesület közgyűlése.

Múlt számunkban már beszámoltunk a köz­
gyűlést megelőző eseményekről, most a közgyű­
lésről és a programul egyéb számairól referálunk 
főbb vonásokban.

Szombaton, julius 3-án már kora reggel 
benépesítették a vendégek városunk girbe-gürbe 
utcáit és nagy érdeklődéssel néztek meg mindent 
hisz nagyon sok újat, szokatlant és érdekeset lát ­
hattak. Különösen meglepte őket a nagy hetivá­
sár, a sok szép gyümölcs, amit igen olcsónak ta­
láltak. Sokan keresték fel a Kálváriát, a múzeu­
mot, a főiskolai gyűjteményeket, amelyek szép­
ségéről, gazdaságáról nem győzlek eleget beszélni.

Délelőtt nyolc és fél órakor a főiskola bá­
nyászati palotájában választmányi ülés volt, egy 
éra múlva pedig megkezdődött a közgyűlés, 
amelyre teljes számmal összejöttek a vendégek, 
hölgyek és férliak s nagyszámmal a vendéglátó 
helybeliek. A főiskola hatalmas rajzterme egészen 
megtelt s mindenki várva-várta az elnöki meg­
nyitót, mely klasszikus szépsége által mindig a 
közgyűlések legkimagaslóbb pontja szokott lenni.

Tíz órakor foglalt helyet az elnökség a tágas 
dobogón és Négyessy László a következő beszéd 
dél nyitotta meg a közgyűlést:

'risztéit Közgyűlés!
Az ünnepi keretet ez évi összejövetelünk­

höz ez az ősi város adja, a bányavárosok gyöngye 
hazánknak egyik legsajátosabb, a maga nemében 
páratlan városa.

Ide is az a lelki szükség húzott bennünket, 
hogy az itteni milieuből benyomásokat vegyünk 
fel, magunkban feldolgozva a hazai közművelő­
dés javára szélesebb körünkben értékesítsük, 
viszont pedig mi is idehozva a köznek és egy­
másnak szóló gondolatainkat, mintegy a hazai 
közművelődésnek egy vasárnapját tartsuk e vá­
ros falai közt, cserében e benyomásokért hála- 
tartozásul a vendégszeretetért, mellyel megnyi­
tották előliünk a kapukat és sziveket.

Kétségkívül egyik legérdekesebb pontján 
vagyunk hazánknak, ahol a természetvizsgáló, 
a történelkutató és politikus az elhnografus és 
folkmista számára egyaránt dús anyaga kínál­
kozik a tanulmánynak; ahol a természet és az 
ember egyaránt nevezetes és bámulatra méltó.
A természet, mely méhében az anorganikus vi­
lág kincseit rejtegeti, fülszinén az organikus 
életnek regényes tájképbe foglalt varázsát tárja 
elénk és az ember, ki karjával és eszével úrrá 
lett a természeten, a föld alatt és a földszinén 
s világhírű intézményeket alkotott épen annak 
a bölcseségnek az ápolására, hogyan kell a ter­
mészeten vett uralmunkat okszerűen gyakorolni. 
A föld mélye nemes fémeket rejt; de a nép, 
mely e várost lakja, maga is egy nemes ötvény 
mely három alkotó résznek: a magyar, a német 
és szláv fajnak kiváló tulajdonságait egyesíti 
magában, benne a közös magyar haza szerete- 
tének zománcával. E város népe nem felejtette 
el azt, hogy mikor századokon át aranyat is ; 
szolgáltatott nemzetünknek, ezzel mintegy gyű- | 
rüvel örök hűségre is kötelezte magát iránta, j 
Az arany megfogyatkozott, de nem a hűség s ! 
azokon az intézeteken, melyek itt a legmoder- I

nebb szellemű anyagi kultúrának és a munka 
tudományának vannak emelve, hazaszerelő ifjú­
ság nevelkedik és a különböző ajkú lakosság a 
közös nagy történeti tradíciók alapján a jelen 
feladatai körül s a jövő reményének zászlaja 
alatt egy érzésben forr össze.

Mi nem vagyunk politikai járatban, de az 
összetartás hirdetése nem is politika, legkevésbbé 
párt politika s azért hirdessük mindenfelé az 
országban és oltogassuk a jövő nemzedék szi­
vébe azt, hogy legyünk hívek azokhoz, akik 
hívek voltak és hívek maradtak hozzánk. E vi­
dék aranya volt hajdan a kehely oltárainkon, 
a gyűrű a hitvesek ujján. az idegennek szemét 
elkápráztató disz a magyar királyok udvarában, 
a magyar leventék és hölgyek öltözékén a híres 
magyar ötvös művészet anyaga, a dicsőséges i 
harcaink «nervus»-a, fájdalom olykor békénk i 
vállsága, nagy hőseink jutalomdija a hazáért j 
elvérző Zrínyiek zsebében. Ez év emlékét szimbo- | 
lizálja az a fém, amit e vidék termelt az ország- | 
nak. De az emberek lelkében rejlő arany még ! 
becsesebb kincsünk annál, amit az anyatermé- j 
szel nyújt s az a tudományosság, az az ipar, i 
az a munkaszeretet és az a hűség a magyar 
haza iránt, melyeknek e város hazája: országos 
kincsünk, melyre büszkéknek kell lennünk s me­
lyet viszonzó figyelemmel és meleg szeretettel | 
ápolnunk kell.

Csak egy pár vonást emeltem ki az itteni ! 
milieuből s egy pár benyomást azok közül, me- j 
lyek o milieu hatása alatt lelkemben felrajzol­
lak. A közgyűlés t. tagjai majd teljesebb képet ! 
fognak maguknak alkotni saját észleleteik alap­
ján c hely nevezetességeirői és kellemes ta­
nulságokkal gazdagodva térnek majd ottho­
nukba.

E terein falai közt az lesz a feladatunk 
hogy egyesületünk évi munkájáról számot ad­
junk, tanácskozásainkkal eredményeket fog- | 
laljunk össze vagy uj célokat tűzzünk ki. A lii- i 
vatalos jelentések és a közgyűlési előadások 
lesznek hivatva mindent megvalósítani. En csak 
néhány fő mozzanatot óhajtok érinteni.

A legfontosabb tünetnek, t. közgyűlés, a 
közoktatásügyi törekvések egész területén azt 
jelezhetem, hogy a kornak most már központi 
oktatásügyi kérdésévé emelkedett a t á g í t á s  r e ­
f o r m j a .

A reformok időről-időre felkeresnek ben­
nünket. Az 50-es években bejött az osztrák 
típus szerinti reform. Az alkotmány visszaállí­
tása utáni időkben megindult az a filozófiai el­
veken és tariügytörténeti tanulmányokon ala­
puló didaktikai reform, mely intézményesen a 
tanárképző-intézet gyakorló iskolájában nyert 
először képviseletet, majd a középiskolák tan­
tervében is érvényesült. A 90-es évek második 
felére esik a tantervrevizió. majd a nemzeti 
elem hathatósabb kidomborilása végett nagy­
nevű volt elnökünk Beöthy Zsolt kezdeményére 
indult meg s egyesületünk köreinek is élénk 
eszmecseréjétől kisérve folyt le. E reformok több­
nyire felülről indultak ki Most azonban ismét 
egy uj, napról-napra kisértő reformáramlat okát 
érezzük. Ez a reform hivatalos vezényszó nélkül 
indult meg, mintegy önkéntesen és magától, a 
tanárság kebelében is, megindult mint a kor­
szükséglet következménye s megindult politikai 
hatásokra való tekintet nélkül, több ország te­
rületén, mint egy szükségképi kulturfolvamat.
A tudományos szociológia eszméi, gazdasági vi­
szonyok, az ismeretek rohamos szaporodása, 
ezzel szemben a gyermeki agy védelmére irá­

nyuló törekvés általánossá tették azt a gondo­
latot, hogy a középfokú (12—18 év közti) fia­
talság tanítását reformálni kell s a képzésüket 
szolgáló intézményeket tervszerűbb kapcsolat­
ba kell hozni egymással.

E refonnáramlatot két dolog jellemzi: 
egyrészt törekvés a minden tudományi! és gya­
korié'i igények összeegyeztetésére bizonyos le­
szerelési irányzattal, másrészt bizonyos egyete­
messég, amennyiben e törekvés jóformán Kurópa- 
szerte észlelhető.

Ami a középiskolát illeti, felakarjuk venni 
tanulmányi körébe mindannak a legjavát, ami 
a korunk nagy mértékben meggyarapodott mű­
veltségének lényeges alkotó része, teret akarunk 
adni egyes njabb tudományoknak illetőleg a tu­
dományok újabb eredményeinek s tekintettel 
kívánunk lenni az életigényekre és társadalmi 
feladatokra. Másrészt azonban könnyíteni akar­
juk a tanuló terhét. Az emberi tudás minden 
irányban oly szédítő sietséggel tör előre, mialatt 
az emberi agy befogadó és feldolgozó képessége 
nemzedékről-nemzedékre átlag úgyszólván 
ugyanakkora marad, hogy lehetetlen már so­
kára kitolni azt az időt, mikor a kettő közt a 
kiegyenlítést gyökeresebben szabályoznunk kell. 
S mivel az egyik részen állandónak tekinthető 
tényezővel van dolgunk, nincs más hátra, mint 
az engedményt a másik részen keresnünk. Nincs 
más választás, mint a hagyományos anyag 
megvitatása, az egész anyag egyesítése, a bizo­
nyos ismereteknek a kellően differenciált iskola­
nemekre áthárítása és a módszer javítása.

Szerencsére az ismeretek minden gazda­
godása mellett is lehelő az egyszerűsítés. Erre 
maga a tudomány fejlődése nyújt módot, mely 
nemcsak differenliálódásban és uj meg uj 
köröknek és anyagcsoportoknak a tudományos 
feldolgozása körébe vonásában áll, hanem az eddi­
gieknél egységesebb szempontok és elvek felállítá­
sában is. El lehet érni azt. hogy a tanulók további 
megterhelése nélkül mindig a kor színvonalán 
álló általános műveltséget nyújtson az iskola. 
Ez a probléma megoldható s ezt meg kell 
oldani a jövő nemzedék érdekében.

Mindenesetre úgy látszik, az iskolaügy 
fejlődésében olyan tájakra jutottunk, a minők 
földrajzi terepeken a vízválasztók. Még egy ke­
vés ul s az eddig ismert tájékok mögöttünk 
maradnak, uj tagoltság, uj tájkép nyílik meg 
előttünk, uj flórával, uj éghajlattal.

A választó vidék közelségének érzése je­
lentkezik abban a tényben, hogy a tanárság 
magától megindult, csak egyszerűen lényt kon­
statálunk. ha rámutatunk, hogy egyesületünk 
az, mely e téren mai nap hazánkban a leg­
élénkebb működést fejti ki s eddig is már po- 
sitiv erdményt ért el. A három évvel ezelőtti 
közgyűlésünk határozatából kiküldött mathe- 
matikai bizottság Beke Manó egyetemi tanár 
igazgatósági tagunk vezetése alatt, felosztva 
tagjai közt a teendőket, befejezte munkáját s 
munkálata egyesületünknek és a budapesti 
tanári körnek anyagi támogatásával a napok­
ban el is hagyta a sajtót, a nagy szünet után 
pedig bemutatásra, illetőleg forgalomba kerül. 
E munkálat a matliematikai oktatás reformját 
törekszik előmozditani. Uj elemeket visz bele 
a tanulók mathematikai gondolkodásának neve­
lésébe, de a mellett határozott egyszerűsítésre 
törekszik. És ez a bizottságunk sem működött 
elszigetelten, munkássága külföldön is figyelmet 
gerjesztett, munkálata nemsokára egy elsőrendű 
lipcsei cég kiadásában német nyelven is nap-
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világot lát. sőt a bizottság most már nemzet­
közi összeköttetésekre is szert lelt.

Hasonló reformtörekvések nyilatkoznak 
egyéb szakokban is. A földrajzi tailHás reform- 
j:\ii is dolgozik egy bizottságunk. A filológiái j 
tanítás reformjára szintén megalakiiltak bizott­
ságaink: hasonló szükségletek és törekvések 
mutatkoznak a történelmi, a fizikái és a ché- 
miai oktatás reformja iránt is, és csak ttivid 
idő kérdése, hogy ezek a mozgalmak is meg- I 
induljanak.

De ez a reformáramlat fent is érezhető. ; 
Most lemondott közoktatásügyi miniszterünk | 
szintén bizonyos szervezeti reformtervekkel fog- ; 
lalkozntt. melyeknek megvalósítása intergouver- | 
nemenlális megállapodásoktól függött volna. ! 
Többet ezekről, mint a mit ő maga parlamenti , 
beszédében említeni szükségesnek látott s ille- ; 
tőleg a mi az ez ügyhez tartott bizalmas érte- j 
kézietekről március hó elején megjelent, én 
sem mondhatok, csak annak megemlítésére 
szorítkozom, hogy ez egészen szükkürü és szi­
gorú bizalmas tanácskozáson egyesületünk nem 
volt mellőzve.

Hogy ez a kezdemény hogyan fog tovább 
fejlődni, azt a jelen bizonytalan helyzetben 
nem tudhatni. Sajnos a politika nálunk a leg- 
üdvüsebb törekvéseknek is gyakran nyakát szegi.

Azonban maga a tanítás reformja oly i 
mély szükségletből lakad s olyan oldalnyomá- 
sok hatnak reá, hogy sokáig nem késhetik, j 
Egyesületünk munkálatának sikerét minden­
esetre előmozdítaná a kormány érdeklődése; j 
de máris tudjuk, hogy egyébként sem mara­
dunk magunkra. A Magyar Társadalomtudo­
mányi Társaság szintén reformakció megindí­
tását tervezi s máris jelenti, hogy e végből 
szervezni fogja velünk az érintkezést.

A munkakedv. mely ellökhet bennünket 
arra a gondolatra, hogy'olvan dologban fárado­
zunk a miben kívülünk e hazában is, külföl­
dön is igen jelentős tényezők fáradoznak: 
bizonnyal uj lendületet ad törekvéseinknek s 
reméljük, hogy e nemes célok mentői több 
erőt vonzanak majd egyesületünk zászlaja alá, 
mely ime nemcsupán anyagi sikerekért lobog, 
mint a rossz akarat vagy a tájékozatlanság 
olykor-olykor hirdeti. És hirdeti mindig mél­
tatlanul, mert egy évtized óta is alig volt köz­
gyűlésünk, melyen fizetési kérdés mint köz- 
ponli tárgy szerepelt volna. íme mostani köz­
gyűlésünk is kiválóan kullurkérdésekkel s első­
sorban reformkérdésekkel foglalkozik. És egye­
sületünk a maga fenkölt céljainak elérésére 
munkába szólítja az ország minden tanárát!

A fokozott teeendőkkel szemben egyesü­
letünk erősíteni törekedett központi szerve-

L eves —  anekdoták.
Franciából szabadon fordította 

N e m e s  H u tjó .

Egy híres német orvos a levest egy alka­
lommal *a gyomor egészségtelen ámításának* 
nevezte; ezen kijelentésnek a tapasztalat ellent­
mond.

Természetesen nem szabad úgy járni vele, 
mint ama bizonyos angol, ki egy párisi vendég- j 
lőbe ment étkezni s ott anélkül, hogy egy árva 
szót is tudott volna franciául az étlapot vette a 
kezébe.

Rámutatván az étlap első sorára, a pincér 
tyuklevest tálalt elébe ennek elfogyasztása után a 
második sorra mutatott, mire bablevest hoztak 
Üeki. Türelmesen megette ezt is és ekkor a har­
madik sort jelölte meg, mire a csodálkozástól 
bámuló pincér egy tányér ráklevest tett elébe. 
Az angol már kevesebb türelemmel bár, de azért 
a harmadik porció levest is felkanalazta és sietve 
mutatott a negyedik sorra és ekkor egy szágó- 
levest tálaltak fel neki. Erre már az angol dühbe 
jött és haragosan átfutván az étlapot annak utolsó 
sorára mutatott. Erre azután kapott — mire éppen 
légkevéabé volt szüksége — egy fogpiszkáiót.

Az orvosok nem helyeslik, ha leves közben 
iszunk: a néphit azt állítja. «ki leves közben iszik 
sírjában köhögni fog.* Ez a népbabona egyszer 
Wilkes angol színészt kellemetlen helyzetéből segí­
tette ki. Egy alkalommal ugyanis olyan szerepe 
volt. mely szerep értelmében holtan kellett feküdnie

zelél is, kibővítette igazgatóságát és megsza- , 
porítottá elnökségét. Örömmel láthatjuk, hogy | 
az egyesület tisztikara A megválasztott két al- 
elnök személyében Öl van erökkal gvarápodott ( 
a kik országos értékeket jelenlétink s a kik a j 
tanárság közéletében is hosszú pályára nézve ! 
vissza kapcsolatot képviselnek a mull és a jelen 
közt, sőt a jövő közt is. És anriál ürvendete- 
sabb, mert a mi erkölcsi világunkban a tradí­
ciónak rendkívüli fontossága van.

Mi ezt a tradíciót mindig ápolni törek­
szünk, mert a múlton épül fel legbiztosabban j 
a jövendő. Annál fájdalmasabb kötelességem | 
megemlékezni ebből a székből egy veszteség- í 
ről, mely bennünket legutóbbi közgyűlésünk 
óta ért: régibb közéletünk egy kiváló alakjá­
nak, Berecz Antal örökös tiszteleti elnöküknek 
elhuny tárói, ki ezt a székel tizenkilenc éven í 
át töltötte be. Tavalyi közgyűlésünkön még ; 
olt láttuk. Hosszabb távolmaradás után eljött ! 
közénk. Mikor ülésünk során megjelent a te­
remben, azzal a szóval kezdtük hozzá intézeti 
köszöntésünket, hogy «az ősz hajak ezüstje a ; 
a gyülekezetek dísze* s kiemeltük, hogy meg- ; 
jelenésében a testületi élet folytonosságának 
minő becses tényezőjét látjuk. Ü válaszolt üd­
vözlésünkre, megköszönte figyelmünket és szi- | 
vünkre kötötte testületi ősszetartásunknt. Nem : 
gondolta akkor senki, hogy ez utolsó jelenléte 
köztünk s hogy voltakép bucsulálógálásra jöll 
s végső intéséi tolrhácsolta. Nemes egyéniségé­
hez az egyesület történetének hosszú szaka 
fűződik s a magyar tanári közszellein fejlődé­
sének történetében nevezetes része volt. Em­
lékének megörökítéséről az igazgatóság nevé­
ben a közgyűlés elé indítvány fog kerülni, de 
addig is, c megnyitó szavak keretében kegye- 
leles kötelesség volt megemlékezni arról a fér­
fiúról, ki szinte két évtizeden át közgyűléseink 
élén állt.

Ha régi oszlopaink kidőlnek, újakról kell 
gondoskodnunk. A magyar tanárság egyetemes 
szabad egyesületének növekvő erőben kell át­
öröklődni az utódokra. Az ifjabb tanárnemze­
dék vegye majd át tőlünk a munkát, mint mi 
átvettük elődeinktől. Sorakozzunk mentői töb­
ben és mentői lelkesebb készséggel arra a 
munkára, melynek célja Magyarország oktatás­
ügyét a híven ápolt egyesületi szellem lenditö 
erejével emelni. Íme, előttünk a cél a tanítás 
nagy reformja.

S mindenkor állnak előttünk nagy célok. 
Kedvellenithet bennünket sok visszás körül­
mény, hogy munkánk értékét nem becsülik 
meg mindenütt eléggé s hogy a legszebb okla- 
tásügyi törekvések folytonossága is folyton 
megszakad a politikai rázkódások miatt; de

a színpadon és ő fektében sehogysem tudta el­
nyomni köhögését. A közönség e fölött hangos 
kacagásba tört ki. A közkedvelt színész azonban 
nem esett kétségbe, hirtelen felemelte fejét és a 
közönség felé fordulva igv szólt: «Tehát betelje­
sedik mit édes anyám megjósolt, hogy én még 
síromban is köhögni fogok, mert levesközben inni 
szoktam.*

Zajos taps jutalmazta a művész talpraesett 
rögtönzését.

Történelmi nevezetességre telt szert az a 
leves is, melyet egy klastrom szakácsa IV. Károly 
császárnak készített.

Kagehvid — igy hívták a szakácsot, — tudta, 
hogy a császár nagyon szereti a borsó levest disz­
nófüllel, a zárdafőnök azonban megtiltotta neki, 
hogy disznót vágjon e célra. Kagehvid azonban 
kifogott a főnökön, bevágta ugyanis valamennyi 
disznónak a fülét és az ebből készített levest tá­
lalta fel a császárnak. A leves persze kitünően 
Ízlett a felséges urnák, ki csak azon csodálkozott, 
hogy miért ordítanak oly borzasztóan a zárda 
disznai. #

Egy régi közmondás szerint «Öreg tyúkból 
lesz a zsíros leves*. Ezért jellemezte egy szellemes 
élcelődő több éltes hölgy jelenlétét egy társaság­
ban ama megjegyzéssel, hogy csupa «leveses tytik* 
volt olt. #

Egy orvos falusi praxisa alatt a következő 
leves adoma esett meg.

Fájt a gyomra a parasztnak és a felesége 
elhivatta hozzá az orvost. Az orvos megvizsgálván

mindez ne vegye el kedvünket a munkától. Mi 
haladjunk a magunk utján s bizonyosan célhoz 
jutunk. Jusson eszünkbe, hogy'az a munka amit mi 
végzünk, a legpositivabb nemzeti munka. Posi- 
tivább, iriifit a politikusoké s eredménye nincs 
kötve szavazásokhoz és egyéb esélyekhez. Egész 
újabb fejlődésünk, Mária Terézia korától nap­
jainkig arra tanit bennünket, hogy a kultur- 
munka a legigazibb nemzetépitő munka.

Azok, a kik nemzetünket a szellemi kul­
túra útjára vezették, az írók és tudósok s 
azok, kik az anyagi kultúra céljait kitűzték, 
mint Széchenyi, azok alapozták meg újabb 
nemzeti létünket. íme az anyagi és szellemi 
kultúrának oly kiváló állomás helye, mint ez 
a nemes város, a magyar államiságnak is erős 
tartó oszlopa.] Az olyan munka, aminő itt folv 
s az olyan, a minőt ini végzünk, mozdítja elő 
legjobban az emberiség haladását, és a haza 
boldogulását. Menjünk azért szilárdan és biztos 
öntudattal a magunk utján. A mi törekvése­
inkké a jövő!

Szivem egész inelegével üdvözölve t. tag­
társaimat, az Országos Középiskolai Tanár- 
egyesület XLII1. évi rendes közgyűléséi meg­
nyitom.

Az elnöki beszéd nagy hatást kelteit, hosz- 
szas éljenzés és taps mulatta, hogy az elnök min­
denkinek a szivéhez és leikéhez férkőzött. Nyom­
ban válaszoltak is rá azok, akiket az elnök be­
szédében üdvözölt. Először Horváth Kálmán a 
törvényhatóság nevében következőleg válaszolt: 

Nagyságos Elnök Úr!
Igen tisztelt Közgyűlés!
A tegnapi napon, amidőn az Országos 

Középiskolai Egyesület mélyen tisztelt tagjai 
városunk területére léptek, volt szerencsém a 
város közönségének legszivélycsebb üdvözletét 
tolmácsolni.

Most, hivatalos működésüknek kezdetén 
a város közönségének hálás köszönetét hozom.

Hálás köszönetét mondok az Egyesületnek 
azért, hogy a város közönségének meghívását 
elfogadni és városunkat kitüntetni méltózlattak 
azzal, hogy ezen hazafias célú egyesület ez idei 
közgyűlését városunkban tartja meg.

Ismerve, tudva ezen egyesület nemes cél­
ját t. i. a középiskolai nevelés hazafias irányú 
fejlesztését őszinte szívvel kívánom Isten áldá­
sát mai tanácskozásukra és mint egy Ősbánya­
város polgármestere, azon rövid két szóval kí­
vánok minden jót mai munkálkodásukhoz, mellyel 
bányászaink köszöntik egymást minden fontos 
munkájuk megkezdése előtt, hogy: «Jó Sze­
rencsét.*

a beteget, meghagyta a paraszt feleségének, hogy 
semmi mást ne adjon neki ebédre, mint egy kis 
csirkelevest. Az orvos ezután megígérte, hogy 2—3 
nap múlva ismét eljön és majd megnézi az öreget.

— No hogy van a férje? Kérdi harmadnap 
az orvos a parasztasszonyt.

— Hát bizon nem a legjobban van.
— Mit adott enni betegnek? Folytatja tovább 

a kérdezősküdést az orvos.
— Semmit csak csirkelevest, amit a doktor 

ur rendelt.
— Eh bien, és hogy csinálta azt a csirke­

levest?
— Hát vettem két marék lóherét egy kis 

zabbal, nomeg egy kanálnyi lisztet is Lettem hozzá 
ahogy már csirkéknek levest csinálnak. Izleni 
persze nem Ízlett neki.

Vendéglős és vendégek között folytatott esz­
mecserék soványlevesek fölött, — melyek amaz 
előnynyel ugyan mindig birnak, hogy pecsétet nem 
hagynak a ruhán, — vendéglőben nem tartoznak 
a ritkaságok közé. Bármily kellemetlen legyen is 
azonban, ha az ember figyelmét a levesnél ily 
finnyás jelenségek megzavarják, mégsem szük­
séges, hogy az ebéd ideje alatt gondolatainkat 
más dolgok kössék le, mint ama szórakozott ta­
nárét, ki épen egy üstökös legközelebbi feltűné­
sének számításába mélyodve, házvezetőnőjének kér­
désére, hogy mikor hozza be a levest, azt felelte: 
1925. szeptember 27-én.



Fodor László dr. a főiskola és a selmec- j 
bányai tanári kör nevében, Jurkovioh Emil ! 
kir. főigazgató a Kalholikus Tanári Kör, Gulyán I 
István dr. a Református Tanáregyesület, Szigethy j 
Lajos dr. az Evangélikus Tanáregyesület, Beöthy 1 
Vladimír a Polgáriskolai Tanáregyesület nevében 
köszönték meg az üdvözlést és viszont meleg 
hangon, szebbnól-szebb formában üdvözölték az 
Országos Tanáregyesületet.

Ezután a titkár az elnökséghez érkezett sür­
gönyöket olvasta fel. Apponyi Albert gróf sür­
gönye ez volt: «Közgyűlésükön őszinte sajnála­
tomra nem vehetvén részt, tanácskozmányaik 
eredményéhez legjobb sikert kívánja hazafias üd­
vözlettel Apponyi.*

Sürgönyt küldtek még: Molnár Viktor állam­
titkár, Beöthy Zsolt volt elnök, Bosóky Endre 
igazgatósági tag. Franki István tiszteleti tag.

Ezek után megkezdődtek az előadások: Első­
nek Hajtai Ferenc (Jászberény) olvasta fel: Nem­
zeti tudományosságunk és az iskola cimü érte­
kezését. Utána Mikola Sándor (Budapest) a mate­
matikai oktatás reformunkálatait ismertette, végül 
Vitális István vetített képekben ismertette Sel­
mecbányát és vidékét; a szép képek s hozzá a 
folyékony, szellemes szabadelőadás nagy tetszés­
ben részesültek.

Az előadások után a közgyűlés minden egyes 
tagja ünnepi ebédre vonult le a vigadóba, mely­
nek nagy táncterme egészen megtelt. Balogh 
Laci jó muzsikája, Winlerstein Bernát kitűnő 
ételei és pompás bora, araiért a vendégek is na­
gyon dicsérték s az a tudat, hogy hivatalos tósz- 
lok nem lesznek, általános vidám hangulatot te­

remtettek. Bodiss Jusztin pannonhalmi főiskolai 
tanár gyönürű igazán felvilágosodott papi szájból 
jövő felküszöntője, majd Gulyás István dr. deb­
receni tanár és Leffler Sámuel nyíregyházai igaz­
gató felszólalásai még jobban emelték a kedvet, 
amely lelkes, magyaros volt.

Négy órakor volt az asztalbontás, hogy az 
egész társaság még a rónai kirándulás előtt kimenve 
az evangélikus temetőbe kegyeleles ünnepséget 
rendezzen Breenyik János igazgató sírjánál. Gyö­
nyörű élővirág koszorút vittek a fiuk a menet 
élén, melynek szalagjain ez a felírás volt: Breznyik 
János a kiváló magyar tanár emlékének — az 
Országos Középiskolai Tanáregyesület. A sírnál 
Négyessy László elnök mondott beszédet, mely­
ben kegveletes szavakban méltatta a magyar ta­
nár, a nagy Maeconas érdemeit, aki akkor volt 
tanár, amikor még a tanári állás nem hivatal, 
nem kenyéradó pálya, hanem hivatásos, önfelál­
dozó emberek lelkes perchez, órához nem kötött 
szakadatlan nevelő és tanító munkája volt. Ahhoz 
a gárdához tartozott, melynek minden tagját lelkes 
szellem, szivének igazi sugallata hívta erre a  pá­
lyára; akik megteremtették a magyar .tanárság 
számára azt a normát, mely követendő tradíció­
ként maradt az utódokra. Legyen áldott és szent 
emléke — ezzel fejezte be az elnök szavait. Min­
denkinek szemében megcsillant a küny, amikor 
méiLó.befejezésül elhangzott az: Isten áld.meg a 
magptrtl

_-A vendégek legnagyobb része ezntán Király 
Ernő igazgató és turista alelnök vezetése mellett 
megindult a Rónára még pedig az Eötvös kör­
úton. Az a  gyönyörűséges panoráma, mely erről 
az útról nyílik s amellyel eldicsekszünk minden 
látogatónknak, most is minden vendégünket való­
sággal helyhez kötött. Senki sem tudott mozdulni 
mig csak be nem lelt lelke a szépséggel és a ter­
mészet fenséges harmóniájával. A rónai fenyvesek 
között eltöltött neliány óra hamar elröpült s 
mindenki kifáradva ugyan, de feledhetetlen kedves 
emlékekkel tért nyugovóra.

Másnap vasárnap reggel a közgyűlés kezde­
téig különösen a Katalin templomnak volt sok 
látogatója, sokan felmentek a Kálváriára is.

A közgyűlésen először Székely István tit­

kári jelentését olvasta fel. utána Mutter József 
pénztáros jelentése következeit, majd Rados 
Ignác a segélyző alapról és a fürdőkonviktusról 
tett jelentést. Mügállapittatott a jövő évi költség­
előirányzat és végül a szavazatszedő bizottság 
elnöke jelentette, hogy fővárosi alelnökké Jmxosó 
Benedek, vidékiek részéről alelnökké Pirchala 
Imre választattak meg. A közgyűlés tiszteletbeli 
tagokká Molnár Viktort államtitkárt és Buriány  
Gergely csornai prépostot választotta meg.

Az előadások között különösen érdekes volt 
Jancsö Benedek a magyar közművelődés és a 
középiskolai tanárság cimü felolvasása. Kimutatta, 
amit különben minden müveit ember tud, hogy 
nálunk nincsen társadalmi mozgalom, egyesület, 
társulat, amelyben ne a középiskolai tanárság 
vinné a főszerepet; ez dolgozik lelkesedésből, in­
gyen a társadalom és a haza javára s épen ez 
részesül a legkevesebb elismerésben a kormány 
és a társadalom részéről. Utána Endrei Ákos a 
tanárság testületi szelleméről és Szabó Márton a 
földrajztanításról tartottak érdekes előadásokat.

Ezután az elnök azzal a kijelentéssel, hogy 
jövőre Nagyvárad városa hivta meg az egyesületet 
berekesztetle a közgyűlést köszönetét fejezvén ki 
még egyszer mindazoknak, akik ezt a közgyűlést 
olyan széppé, tanulságossá és sikeressé tették.

Délután 3 órakor egy kisebb csapat Kisiblyére, 
a nagyobb rész körülbelül 120-an a hodrusi ta­
vakhoz indult. Mindakottő nagyon jól sikerült, az 
idő kedvezett. Különösen a tavak páratlan regé­
nyes fekvése, a fenyvesek bóditó illata, az erdei 
rétek ezernyi virága azt az őszinte kijelentést 
csalta ki a sok idegen szép tájakat bejárt vendé­
gek ajkáról, hogy ilyen kedves hely kevés van a 
világon. Csak jó későn ludoLl elválni a nagy tár­
saság ettől a helytől és még útközben is sokszor 
meg-megálll, élvezte és dallal üdvözölte az elra­
gadó, a lenyugvó nap utolsó sugaraitól bearanyo­
zott kedves helyet.

Másnap héttőn reggel friss erőben gyülekezett 
majdnem az egész vendégsereg a városháztéren, 
hogy meginduljon a kirándulások és városunk leg­
szebb és nagyon sok ember által irigyelt gyön­
gyéhez a Sziínyára. Király Ernő mindenre kiter­
jedő gondoskodásának köszönhető, hogy ez a ki­
rándulás is nagyon jól sikerült és maradandó 
kedves emlék marad a résztvevők lelkében. Bár 
az alföldiek egy kicsit leltek a szokatlan hosszú 
gyaloglástól annál is inkább, mert az előbbi napok 
sétái egy kissé igénybe vették a hegyjáráshoz hozzá 
nem szokott lábizmokat, de a jókarban tartott 
turista utak, a szebbnél szebb helyek pihenők fe­
ledtettek minden fáradságot úgy, hogy a tetőn már 
11 órakor mindenki fáradság nélkül élvezte a 17 
vármegyére kiterjedő inesszelálást, ami még azokat 
is meglepte, akik nem egy tátrai vagy svájci havast 
másztak meg.

Régen látott a vén Szitnya ilyen nagy, lelkes, 
örvendező, a természeti szépségek iránt érdeklődő 
társaságot, mely valósággal, igazi gyönyörűséggel 
élvezte a természetnek ezt a remekéi. Szólt is a 
nóta, nem piheni a négy szál cigány, csenglek a 
poharak, itt hangzott el az első hivatalos lószl a 
mi Királyunkra Király Ernőre,és családjára, aki 
meg is érdemelte az éltetést, mert ő volt a lelke, 
vezetője és rendezője az összes kirándulásoknak, 
amint Suhajda  Lajos az előkészítésnek.

Nehéz volt a válás délután 4 őrakor. Sokan 
tettek szent fogadási, hogy ezt a helyei, de a 
többit is, ahol csak rövid ideig leheltek, eljönnek 
még megnézni, mert ezek mind oly szépek, hogy 
megtekintésükre nem órákra, hanem napokra van 
szükség.

Az utolsó kirándulás kedden Vili nyíre volt. 
Sokan kocsikon, de elég nagy számmal gyalog 
lelték meg az utat. Az Emma völgynél Zólomy 
Imre erdőmester, a fürdőben Horváth Kálmán 
polgármester üdvözölte a vendégeket. A világhírű 
fürdő vize meggyógyította azokat, akik azt. hitték,

hogy a sok fáradság miatt betegek; frissen, fiatalos 
jó kedvvel sétáltak a hársak alatt ós igaz szene- 
tettel vették körül polgármesterünket, akit inár a 
megérkezésükkor megszerettek ós a .kiről azt 
mondták, hogy kevés városnak van ilyen kedves 
polgármostere (halljátok solinociek!)

Itt hangzott el az utolsó szívből jövő igazi 
magyaros köszönet azzal a kijelentéssel, hogy a 
selmeci közgyűlés feledhetetlen lesz ós azzal az 
Ígérettel, hogy nemcsak ők maguk jönnek,még el 
hozzánk, hanem elhívják barátaikat, ismerőseiket 
is, hogy mennél több magyar ember dteiesae fel 
hazánknak ezt a vidékét, mely szépségben bármely 
külföldi nagyon lálogatott és hozzá magyarok 
által lálogatott vidékkel versenyezhet.

Ezzel véget ért a hivatalos programm, Vih- 
nyéről szél ment a társaság, elég sokan még 
visszajöttek és szerdán reggel utaztak el- De ma­
radtak néhányan még tovább is, mert valami szi 
vükben feltámadt szeretet még itt fogta őket.

Jól eső érzéssel gondolunk a lefolyt napokra, 
amelyek valóságos ünnepek voltak. És a mikor 
befejezzük referádánkat a rendezőség nevében el 
nem mulasztjuk, hogy mindazoknak, akik a ren­
dezés, elszállásolás, kalauzolás körül segítségünkre 
voltak hálás küszöneLünket ki ne fejezzük. Igaz 
őszinte köszönetét mondunk e város vendégszerető 
polgárságának, a polgármesternek, a városi tanács­
nak, a főiskola tanácsának, a bányakincstár fő­
nökének és mérnökeinek, akik hozzájárultak ahhoz 
hogy ez a közgyűlés olyan jól sikerült. Kedves 
vendégeinket pedig még egyszer üdvözöljük, a 
milyen szeretettel ós jó emlékkel távoztak körünk­
ből, mi is ugyanolyan érzésekkel tarjuk meg em­
lékünkben. F.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Kinevezés. A néhai SUdler Gyula dr. 

halálával megüresedett bányafőorvosi állásra 
berzsenyi Berzsényi Zoltán dr. budapesti mütőor- 
vost nevezték ki, ki a Dollinger sebészeti klini­
káján volt adjunktus. Állását az uj orvos f. :é. 
augusztus elsején foglalja el.

Közgyűlés. Városunk törvényhatósági 
bizottsága e havi közgyűlését e hó 13-án a jövő 
kedden tarlja meg. A közgyűlésen Horváth Kál­
mán polgármester lóg elnökölni, mert Ints Gyula 
főispán lemondott, mit levélben tudatott a pol­
gármesterrel azzal, hogy ez évben YihnyelürdŐt 
sem keresi fel; ahelyett Oszlendében fog íürdőzni 
A főispánok lemondása ma már nem aktuális 
többé s igy joggal remélhetjük, hogy főispánunk 
lemondása még nem jelenti távozását isii

— Kápolnaszentelés. A városi szegény- és 
menház nővéreiről és tagjairól újonnan anyai 
szerető szívvel gondoskodott Zitta főnök.n.0, a 
menház épületében remek ,kis kápolnát rendezett 
be, melynek felszentelése f. hó 19-én lesz. Sajnos, 
a berendezéssel járó nagy költség még nincs tel­
jesen fedezve és nincs is kilátás reá, hogy egy • 
hamar fedezve lesz, hacsak a jámbor és a . jó 
célra mindenkor adakozni kész közönség nem 
siet a gondoskodó Zitta fönöknő segítségére.

— Felső-Róna veszedelme. Tudvalevő do­
log, hogy a ltóza-szálló alatti u. n. «Moe.na Bora* 
erdőterület a «Trnmétes radiciperda* nevű gom­
bával tejesen mliciálva van, melynek.folytán .az 
egyedüli védelmi intézkedés abban állhat, hogy 
az egész erdő részlet tarra vágalik s Jombfa.ne- 
nvüekkel újból beerdősiHetik; a tarra vágás azon­
ban egyértelmű volna a Rónai nyaralás s főleg 
a Róza-szálló teljes tönkretevésével, mely egyéb­
ként erős szépséghibát okozna Selmec környéké­
nek és a fokozatos kihasználási f#ód mellHtl vi­
szont el il«toel#etéofti,. a mostani ‘'faállomány ész­
revétlen kihasználását s az önmagától természetes 
utón való íelujulást, de. az így keletkezeit flaeme­
lók s fiatalosak ismét csak felvennék a in ár
kezdeLtŐl iniiciálva lennének s élőállat az a  ve-
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szedetem a mi jelenleg is fenyegeti Rónát, 
hogy egy alaposabb szélvihar az egész erdőt le­
fekteti. Ha pedig a nyaralásra való tekintetből 
ezen erdőrészlet teljesen kikapcsoltatik a hasz­
nálatból s ez csak az esetleges törések és dön­
tésekre szorítkoznék: kérdés, hogy a nyaraló 
megóvásának s fentartásának szempontjából hoz­
hat-e a város oly nagy anyagi áldozatot, mely 
ezen erdőség jelenlegi műfajának teljes tönkre 
tételéből állna a kihasználási elhalasztása által. ; 
Mind e fontos kérdések végleges eldöntése végett 
f. hó 12-én egy bizottság fog kiszállani a hely­
színére névleg Vadas Jenő főisk. rektor. Muzsnay 
Géza főisk. tan., Sztancsay Miklós v. főjegyző és 
Zóloiny Imre erdömester.

— Bányászati építkezések. Mint értesülünk 
a vihnyei völgyben fekvő Antal táró bányamű 
részére a pénzügyministerium modern berendezésű 
uj éreelőkészitő telep építését engedélyezte. Az 
építkezés már meg is kezdeteit, az uj telep a 
Szentháromság akna mellett a régi zuzómü helyén 
épül s evvel kapcsolatban az akna is uj szállító 
gépet kap. Ennek az aknának üzeme 1883-ban lelt 
beszüntetve a viz emelés magas költségei miatt.
A mély művelés azonban csak akkor fogja kez­
detét venni ha a Hodrusbánya felől hajtott 11. 
József altáró vágata vízteleníti a vihnyei érces 
ereket. A bukott Geramb J. J. bányaegylettől át­
vett a város területén fekvő Mihálytárói bánya­
társulati Mihályakna is uj szállító géppel láttatott 
el, a hajtó erőt viz szolgáltatja s elektromos ener­
gia tartja munkában a szállító gépet és a fúró­
gépeket. Örömmel adunk hirt ezen bányászati be­
rendezésekről s közönségünk is megnyugvással 
olvassa bizonyára, hogy bányászatunk bár lassan, 
de mégis a megifjuhodás felé haladt s ezen épít­
kezések, berendezésektől várhatjuk a bányászat 
némi fellendülését is.

— Vihnyefürdő fejlesztése. Sztancsay 
Miklós v. főjegyző előterjesztést és javaslatot 
adott be a város közgyűléséhez azon célból, hogy 
Vihnyefürdő fejlesztéséhez szükséges tőke egybe- 
hozása részvénytársasági alapon kiséreltessék i 
meg. Hangsúlyozza a javaslat, hogy legcélszerűbb i 
volna, ha a város maga látna hozzá a fejlesz- j 
téshez, mert az elmaradhatatlan nagyobb nyere­
ség e város javára jutna s közcélokat szolgál­
hatna, de ha a városban hiányzik erre a hajlan­
dóság, avagy az anyagi erő, akkor az utóbbira 
csak érdektársak nyerésével tehetne szert, az 
pedig csak úgy lehetséges, ha a lényegesebb alap­
elvek már előre fixiroztatnak. A fürdő fej­
lesztésére eddig fordított tőke amortizációja ter­
mészetesen csak csökkentette a jövedelmezőséget, 
itt az ideje, hogy a lakószobák szaporításával a 
programm betartásával most már e rentábilis 
beruházásokra kerüljön a sor, különben az ed­
digi befektetések is évről-évre értéktelenedni fog­
nak Az kétségtelen, hogy a fürdő, a városnak e 
szépséges birtoka, beruházások — uj kiadható 
szobák nélkül lényegesen több jövedelmet nem 
hozhat, belátják ezt azok is, kik különben a fürdő 
ügyeinek nem pártolói s a fürdőt inkább eladni 
szeretnék 1 De itt az idő, hogy jobbra, vagy balra 
el kell dönteni a kérdést, különben beáll a visz- 
szaesés és anyagi károsodás! A város a szüksé­
ges anyagi erőt vagy külcsönvétellel szerezheti 
meg, vagy érdektársak bevonásával; érdektársa­
kat azonban csak úgy szerezhet, ha tiszta és 
Őszinte az alap, mert a részvénytársaság meg­
alakítása is költséges, utólagos tulküvctclósek

tehát károsítják anyagiakban és fiaskókban a 
kezdeményezőt s a fiaskókból már elég volt! Ha a 
közgyűlés bármelyik megoldást fogadja el és az­
tán kitart mellette, akkor Vihnyefürdő értékes 
vagyona marad a városnak, elleneseiben meg­
indul a hanyatlás, vagy legalább stagnálás s örö­
kös lesz legalább a gyógvalapnak a de/icitje.

Síremlék L. Kerpely Antaly vezérigaz­
gató gyönyörű sírkövet állíttatott nagynevű atyja 
néhai Kerpely Antal volt min. tanácsos sírjára 
az ág. ev. temetőben. A nagy tudós és városunk­
ban örök álmát alvó nagy ember s főiskolánk 
egykori neves tanárának s díszének sirja tehát 
nem marad jeltelen.

— Építkezések. A színházi terem építése 
a Sembery-házban serényen közeledik a befe­
jezés felé úgy annyira, hogy a közeljövőben már 
Linhart Vilmos budapesi színházi festő megkezd­
heti a terein festéséi! A vigadó uj éttermének 
építését megkezdették s egyidejűleg a városi 
korház épületben is megkezdik a modernizáló 
javításokat; a korház eternit fedése már elkészült.

Árverések adótartozások m iatt. A 
városi adóhivatal megkeresésére tudatjuk a város 
lakosságával hogy az adótartozások fejében le­
foglalt ingókat e hó 19-től 30-ig terjedő időköz­
ben árverezik el, a tartozásban levők tehát igye­
kezzenek hátralékaikat teljes összegben s okvet­
lenül befizetni, elleneseiben az árverezést nem 
kerülhetik el.

— Nyaralók Felsőrónán. Nyaraló tele­
pünkre eddig a következő vendégek érkeztek' 
Rosenberg József kercsk. alkalm. Bpest., Gábor 
Henrik kér. alk. Bpest., üzv. Schmidt Istvánná 
magánzó Bpest., Schmidt Árpád főv. pénztárnok, 
neje és egy leányka, Dérer Mihályné főbányala- 
nácsos neje es egy leánya Bpest., Romomiczka 
M. szék. főv. rajzlanárnő, Turcher Gizella és 
Irma Bpest., Kéki Lajos dr. főgimn. tanár Bpest., 
üzv. Massányi Hugóné magánzó 4 fiával Bpest., 
Fülepp Ferencné magánzó Bpest., YVahlner Ala­
dár min. tan. neje 3 lánya és egy fia Bpest., Balázs 
Imre bányamérnök, neje és négy gyermeke Nagyág, 
Veress Gyula gimn. tanuló Nagyág.

— Hírek Vihnyefürdöből. Városunk szép­
séges fürdőjében megindult az élet, a szállók, vil 
Iák úgyszólván tele vannak s a vendégek naponta 
érkeznek oda nagy számban. Horváth Kálmán 
polgármester átvette a fürdő vezetését s kedves 
modorával szórakoztatja a közönséget s igyek­
szik kívánságait teljesíteni s igényeiket lehelőleg 
kielégíteni.

— Lakások szaporítása. A bányaigazgalóság 
városunk nyomasztó lakás viszonyain segít némileg 
midőn két tisztviselői lakást épil a nyár folyamán. 
Átépítés alatt áll az u. n. leányiskolái épület a 
a Zsigmondy-utcában, mely csinos homlokzatot is 
nyer s igy a környéket szebbé teszi. A másik 
tiszti lakást a már évek óta lakatlanul álló Mihály­
tárói igazgatói lakás átépítésével szerzi meg a bá­
nyaigazgalóság. Ez a hely régebben kedvenc sétáló 
helye volt közönségünknek. A lakás szép kert 
közepén, magas fenyőfák között fekszik, városunk 
egyik legszebb pontján jó ivó vizel szolgáltató 
forrás mellett.

— A zong’orahangoló városunkban (Hungária 
sz. 18.) tartózkodik s aki igényi tart munkájára 
kívánságát akár közvetlenül vele, akár Joerges 
könyvkereskedése által közölheti.

—- Eg-y milliárd. A Triesti általános bizto­
sító társulatnál (Assicurazioni Generáli) biztosított 
tőkék állaga elérte az egy milliárd (ezer millió) 
korona összeget. Ez az első eset, hogy egy magy. 
osztr. intézet ily állományt képes felmutatni, a

milyent különben csak nagyon kevés európai biz- 
tositó társaság ért el eddig. F.zen eredm. ny nagv. 
fontosságü közgazdasági eseményt kepez, mert ez 
egyrészt biztosítási intézményünk versenyképes- 
ségét, másrészt pedig azt a nagy bizalmat igazolja 
amellyel a közönség ezen legnagyobb biztosító 
társulatunkkal szemben viseltetik.

—  A legnagyobb kitüntetésben «Arain 
érem»-mel részesült néhány nap előtt a német 
droguisták egyesületének 1909. évi kiállításán a 
Fritz Schulz H. T. Egeri, csehországi gyár, az ő kiváló 
minőségű Glóbus fénymáz kivonatáért, P0|ó 
fémlisztitószerért, Globin, Globeline, Brilliánsfenye- 
sitő-keményilőért, Glóbus rozsda eltávolítóért. 
szalmakalaplisztitóérL és inás egyéb készítményei 
révén. Újabb jele ez a kitüntetés annak, hogy 
ezek a készítmények valóban elsőrendüek és jóság 
tekintetében páratlanok. E cég már sok kitünte­
tésben részesült. Arany éremmel a párisi 1909, vi­
lágkiállításon, Uráné Prix St. Luisi 1904. világki­
állításon. arany államérem Nürnberg 1906. Millió 
háziasszony használja évek óta a Glóbus gyárt­
mányokat, melyek védfegye a Glóbus vörös kerezl- 
sávban a Eritz Schulz jun. A. G. címmel. Tessék 
jóságáról meggyőződui.

—■ Nátha ÓS köhögés g y ö tr ik  ism ét a z  em beriséget. 
A te rm é s z e t a zo n b an  n em  h a g y o tt te h e te tle n ü l berniünket 
s  tö b b fé le  g y ó g y sze r t a d o tt e zen  b e teg ség ek  e llen , melyek 
k ö zö tt a  le g h a tá so s a b b  és le g g y o rsa b b a n  seg it a  «Sirolin- 
R oche* . E zen  ke llem e s izü, te lje s e n  m é re g m e n te s  sz e r  meg­
szü n te ti a  n á th á t  és kö h ö g ést, ső t sú ly o sa b b  term észetit 
tü d ő b a jt is  a  le g rö v id eb b  id ő n  be lü l, em eli a z  étvágyat és 
in d i re k t  u tó n  a  te s tsú ly t s  o lt, hol a  be teg ség n é l láz mu­
ta tkoz ik , a z  ezen  sz e r  re n d s z e re s  h a sz n á la ta  m e lle tt, szintén 
e lm úlik . E n n é lfo g v a  a  sS iro lin -R o ch e»  k ü lö n ö sen  a  jelen 
id ő sz a k b a n  egy  c sa lá d n á l se  h iá n y o zzék , h ogy  a  kezdetleges 
tü d ö h u ru tn á l is h a s z n á lv a  a n n a k  to v á b b te r je d é sé t meg­
szü n te sse . E zen  sz e r  k a p h a tó  m in d e n  g y ó g y sze r tá rb a n .

N Y ÍL T -T É R .
E  rova t a la tt köz lő iteké rt nem  felelős a  s/.uik.

Nairu altatna* Maiitoknál, taliiDoiüeletlsn rövid tiasuúl&l uiau.
Fertőtlenítő hat osan Által megvizsgálva.

- e s  ' n r a  «
A fogak tisztán ta rtásához fog viz nem elegendő 
EltHvoliti.su a foghus kíiriil .lk a in tU nu l képződő á lla l 
más un.iiig, esrtkis ine rliau ik ii' tisztítással egyesitől 
egy IftlélesztŐ és a n f :s...pi,:|<o» hutással Kiró fog-Críin 
mel elérhető . A „ K A L Ö D O N T "  használata  a. 
össze? kulturállouioL lián i leghatárosabbm ik lm 

bizonyult.
.Y.V. > arautt

N y e r s  B a s ts e ly e m  ' f  U'lj1 / “!1I"L“J  J  l  k o rona 35 fillértől
m é teren  k in t l ’o i t  - és vámmentesen házhoz szál 
Jitva. M inták - n ag y  vá lasztékban  postaío rdu latta l
k ü lde tnek . H en n eb erg  selyem gyára Z ü r i c h .

M  O L L -  F  É L E iI S E  L D  U T  Z - P O R
Enyhe, oldó háziszor m indazoknak, kik emésztési zavarokban éí 

az Ülő életmód egyéb következményeiben szonvednek.
E g y  e r e d e t i  d o b o z  á r a  2  t i .

Vidéki gyógyszertárakban kérjük M oll készítményeit.

F" M  O L L -  F É L E  I
B O R S Z E S Z
Beöürzsölés,

elismert, régi jó birnovü háziszor s z a g g a t á s  
éa hűtésiül származó mindennem ű betegségek 

ellen.

E r e d e t i  ü v e g  á r a  l i  2 ' —  
h'ayhiílii minden yyóyysier tárban t i  drogériában.

Föszétküldósl hely MOLL A. gyógyszerész,
kir. udv. szállító, B íob, I. Tuchlanben 0 ^

Sirolin
•Jfadi at ta a trauoiyt. Mftite-
«« a MMght rtUdAt* íirfi taxád**

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár­
köhögés. skrofulozis. influenza
elten számtalan tanár éa orvos által naponta a|Anhra.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor 
„Ilo e h e u erodM WOBxqgolál i

F .  H o f T m a n n -I^ t  R o c h e  A C o . B a s e l (Svájc)

99
Kaptató a

Roehe
vota rendeletre a gyógyszertárak' 
Ara Uvegenklal 4.— korona
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H  Ai előre halad t idény m iatt az 
összes rak tá ro n  levő á ru k a t

m é l y e n

l e s z á l l í t o t t a m
u. ni. vászon, a  legújabb szö­
vet, mosó és francia delainok,
zephireket — nap és esöer- 
nyöket, Kobrak-féle cipőket, 
az igen tisztelt vevő közönség 
::: b. ügyeimébe ajániom. :::

Tisztelettel WEÍSZ SIMON.

JELMEC- ÉS BÉLABÁNVA SZ. KIR. VÁROS

HIVATALOS KÖZLEMÉNYEI.

M e g h í v ó .
Selmec- és Bélabánya sz. kir. bányaváros törvény­
hatósági bizottságának folyó évi 1909. julius 
havi rendes közgyűlését ugyanazon hó 13-ikának 
ti. u. 3 órájára tűzöm ki. s ahhoz a bizottsági 

tagokat ezennel meghívom.
Ipolyság; 11009. julius hó t.

Liis Gyula főispán.

Tárgysorozat:
1. 280/poJg. 1909. szám. A polgármester havi 

jelentése a városi háztartás és közigazgatás 1909. 
évi jun’ras ‘havi állapotáról.

2. 5987. vt. 909. szám. A m. kir. belügymi- : 
niszldrnek C. é. 85247/1 Y-c. sz. rendeletével jóvá­
hagyott. az anyakönyvi kivonatok kiállításáért va­
lamiül a családi értositük kiállításáért és záradé­
kolásáért befolyó dijak kezelése tárgyában alkotott 
szabályreníldlel kihirdetése.

:B. 5403.M. 909. szám, Árva vármegye kö­
zönségének megkeresése a törvényesen bevett 
vallásfelekezetek lelkészeinek illetménykiegészítése 
és korpótlékban való részesítése tárgyában hozott 
í. évi 2310. szárrrű határozatának elfogadása és 
pártoló 'felírattál leendő támogatása iránt.

4. ö íö i.v l. 909. szám. Árva vármegye kö­
zönségének megkeresése a készpénzfizetések fel­
vétele tárgyában a m. kir. pénzügyminiszterhez 
intézett í. évi 1751. sz. feliratának pártolása iránt.

5. 3677. vt. 909. szára. Előterjesztés a Mihály 
József geletneki lakos elleni perbon alperes állal 
tett ajánlat tárgyában.

6. 4803. vt. 909. szám. Előterjesztés az ág. 
hitv. Hang. és izraelita egyházak 1910. évi segé- 
lveinek megállapítása iránt.

7. 4687. vt. 909. szára. Előterjesztés a »1 ol- 
jakova« erdőrészben elégett fenyő fiatalos újbóli 
beültetéséből származott 500 korona kültségdeue- 
zete tárgyában.

8. 5812./vt. 909. szára. Előterjesztés \dmye 
fürdőben Katona László tulajdonát képező 167. sz. 
ház és a hozzátartozó ingatlanoknak a város javara 
leendő megvétele iránt. (Harmndizben leendő tár­
gyalás.)

9. 5772./vt. 909. szám. Előterjesztés a város­
házi épületben levő IV-ik szánra bolthelyiségnek 
bérbeadása iránt.

10. 6011.;vt. 909. szám. Vihnye fürdő gond­
nokának jelentése f. é. június hóról.

11. 6014./vt. 909. szám. Sztanesay Miklós 
városi főjegyző felebbezése a városi tanács azon 
határozata ellen, melylyel a kiküldetéseknél régeb­
ben megállapított pótdijat, oslorpénzt, vasúti fel- 
és leszállási dijat és a vasúti arcképes igazol­
ványok kiállítási dijait a kiküldöttek terhére törölte.

12. 5309./vt. 909. szám. Aáron Oktavian főis­
kolai hallgató kérvénye díjtalan erdőgyakornokká 
leendő felvétele iránt.

Selmecbányán, 1909. julius hó 7-én.
Horváth Kálmán,

polgármester.

Térén Márton és Bartko György Selmecbányái lakó. 
sok kérelme, a tulajdonukat képező s Selmecbányán 
a kálvária alatt fekvő Ingatlanaikon engedélyük 
nélkül vert gyalog és mezei utak tilalmának kihir­

detése iránt.

Határozat.
Ez ügyekben a helyszíni tárgyalás megtar­

tása elrendeltetik ennek vezetésére Sztancsay 
Miklós v. főjegyző küldetik ki, a helyszíni tárgya­
lás határidejéül f. 1909. évi julius hó 17-énrl. 
(szombat) délutáni 4 órája tüzelik ki s lalálko- j 
zási helyül a KaLváriára vezető törvényhatósági j 
útnak azon szakasza állapittatik meg, melyből a j 
Kisiblyére vezető mezei uülöut kiágazik.

A tilalmazni kért utak sem a kataszte ri sem 
a telekkönyvi térképeken kitüntetve nincsenek s 
igy az 1894. XII. l.-c. 42 §-ban említett, a birtokos i 
engedélye nélkül vert uWknak lesznek minősíthetők, ; 
inelv okból kérelmezők s e határozatnak a ‘Sel­
mecbányái Híradó" hivatalos részében s a hir­
dető táblán történő közzététele által is meghívott 
minden érdekelt fél felhivalik, hogy a megjelölt s 
tilalmazni kért utaknak közforgalmi jellegét iga­
zoló okmányokat, esetleg tanúikat a helyszíni tár­
gyaláshoz magukkal hozzák.

Selmecbányán, 1909. évi julius hó 1-én tar- ; 
toll tanács ülésből.

Arthold Géza,
k. polgármester.

2. Az árverés megtartására határnapul 1909. 
évi julius hó 29. napjának d. e. 10 óráját
Islvánháza külutcában rendőrbiztos hivatalos he­
lyiségébe kitűzi.

Az elrendelt árverésnek tjkvbeni feljegyzéséi 
a szokott módoni közzétételét rendeli.

Kir. jbsóg mint tlkvi hatóság Selmecbányán.
1909. ápril 28.

Liha Antal
kir. táb la ib lro .

Elutazás m iatt
.jókarban levő  lakásberende­
zés, k özte  egy te ljesen  uj 
íróasztal, szőnyegdiván , bor­
szék ek  stb. sürgősen  szab ad ­
kézből eladó. Felsőrózsa-utca 99. sz. 

E r d é l y i - f é l e  h á z .
Deák Ferenc-utca 17. s?,. (Sóltz-féle) házbpn

a sa ro k b o lt
azonnal kiadó.

Évi bére 280  X és a házbérfillér.

H I R D E T É S E K .

861); 1909. tkv . s/.áin.

Árverési hirdetm ényi kivonat.
A Selmecbányái kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Selmec- városi 
árvatárnak Biles Jakabné sz. Grohnusz Erzsébet 
és társai elleni végrehajtási ügyében az ipolysági 
kir. törvényszék lerületkoréhez tartozó Selmecbányái 
kir. járásbíróság területén. Felsőróna külutcában 
fekvő a Selmecbányái 1177 tjkvben 2894 hrsz. a. 
[elvett s B. 8. t. a. Biles Jakabné sz. Grohnusz 
Erzsébet nevére */8, — B. 9. t. a. Biles Mária 
nevére VH. —- B. 10. i. a. kk. Biles Lipót nevére 
ljQ. — B. 11. t. a. kk. Biles Jozefa nevére ’/s? — 
és B. 12. I. a. kk. Biles Vilma nővére l/s- részben 
irt ingatlanra s azon épült 31 összeirási számú 
házra 606 kor.-ban megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte és hogy a fentebb megjelölt 
ingatlan az 1909. évi julius hó 31-ik napján d.
e. 10 órakor Felsőrónán a renclőrőrmesler hiva­
talos helyiségében megtartandó nyilvános árverésen 
a kikiáltási ár felén alul nem fog eladatni.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat- 
lanság kikiáltási árának 10%-ál készpénzben vagy 
óvadék képes értékpapírokban a kiküldött kezéhez 
letenni, és mint vevők a bánatpénz a kikiáltási 
á r százaléka szerint nyomban az árverés alkal­
mával kiegészíteni.

Kir. jbiróság mint tlkvi hatóság
Selmecbányán 1909. évi április hó 28-án.

Liha Antal kii tab lab iró .

868. 1909. tkv . sz.

Árvei’Ási ihiM tam áliy „és f e lt á la lt .
A 4élm^cb. ikir. jbság :piint dJjcvi hatóság 

Kroi&r yúiidor végrchajLilőp.ak — i&Jt. i& gi$r 
Irén és társai elleni végrehajt, ügyében a végre­
hajtási árverést 400 kor. követelés, ennek 1906. 
december 12-től járó 5°/,, kamata 85 K 90 í már 
megállapított valamint jelenlegi 18 K 30 fii. és a 
még felmerülendő költségeknek kielégítése végett 
az ipolysági kir. törvényszék területköréhez tartozó 
selmecb. kir. jbság területén Istvánházán fekvő 
a Selmecbányái 1672. tjkvben 3268. hrsz a. felveti 
s B. 5. illetve 8. t. a. kk. Kreiter Irén nevére Vs-ad, 
B. 6. illetve 9. t. a. kk. Kreiter Sándor nevére */3-ad, 
és B. 7. illetve 10. t. a. kk. Kreiter István nevére 
1 jj-ad, részében irt ingatlanra s azon épült 68. üsz- 
szeirási szánra házra 660 kor. és az ottani 1683. 
tjkvben 3272 hrsz. a. felvett s B. 9.—11. illetve 
12—14. t. a. ugyanazok nevére irt kertre 024 koro­
nában ezennel megállapított kikiáltási árban az 
alábbi feltételek mellett elrendeli.

1. Ezen árverésen a fent körülirt ingatlan­
i g  a kikiáltási ár felén illetve %-adán alul nem 
fog eladatni.

Bővebbel:

F o d o r L á s zló  d r.
III. V öröskuti-utca 26. szám a la tt ievö

Láng Samu-féle ház eladó.
Tudakozódni lehet:

L ö v i  A d o l f  fogy. hivatali ügynöknél.

MÁRKUS M. 1
C U K R Á S Z A T A

SELMECBÁNYÁN
I. DEÁK FERENC-UTCA 7.. SAJÁTHOZ

Értesíti a nagyérdemű közönséget, hogy

f. é. május lxó elejétől

kezdve naponta frissen készült többféle 
f a g y la l t ,  p a r f e u t ,  j e g e s k á v é  és c s o ­
k o lá d é  k a p h a t ó ;  valamint szives meg­
rendeléseit kéri az a la k  f a g y la l to k  és 
p a r f e u t e k r e ,  melyek m ű v é s z ie s  k i­

v i te lb e n

tjKtáb<Yös árak mellett
^zállittplnak.

A L A P I T T A T O T T
1830.

II. Lövölde-utca 21. sz. 3 szoba és mel­
lékhelyiségekből álló

=  1 i á z  =
6 holdas jó  g yü m ö lcsö s  

k e rtte l e g y ü t t

jutányos áron eladó.
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Két utcai szobából álló föld­
szinti l £ i ] x : E t . s »  kiadó az 
Ó -postán.

D A R K A U - F Ü R D Ó SZILÉZIA.)
E l s ő r e n d ű  é s  l e g e r ő s e b b  J o d b r o m s ö s f ü r d ő .  
E g y e d ü l i  f ü r d ő ,  h o l  t i s z t a  j o d s ó b a n  l e h e t  
f ü r d e n i .  L egd ivato sabb  gyógyeszközök, rég i park , e lő ­
kelő  e lszálláso lás, penzió gyerm ekek  részé re  (k ísérő t nélkü l.) 
P osta , tá v ird a  és v asú ti állom ás. F ü r d ő i d é n y  m á j u s  

1 5 - t ő l  o k t ó b e r  1 - ig .
F őo rvos: K lim ek V. d r .

T udakozódások és prospek tus L a r i s c h - M ü n n i c h  g r ó f  
D a r k a u  f ü r d ő g o n d n o k s á g a  á l t a l .

S z á llíto k
elsőrendű, befőzésre vag-y enni való

k a js z in b a r a c k o t

E gy  ro ssz  gy o m o r nem  tű r  m e$  semm it
s  e n n ek  á l la n d ó  k ö v e tk ezm én y e i: a z  étvágy­
talanság, gyomorfájás. gyomorémelygés. emésztési 
zavarok, fejfájás slb . B izto s seg ítsége i az  ellen

Kaiser-féle

b ó r m e n tv e ,  g o n d o s a n  c s o ­
m a g o lv a ,  5  k i l o g r a m m o s  
--------  p o s t a k o s a r a n k é n t

Enni való

3 K-ért.
4 K-éit.őszi barackot

Megrendeléseket már most elfogadok.G á n i é  A r n o l d
S Z E G E D Z e r g e - u t c a  1 6 . s z .

V alódi T o k a j-h eg y a lja i m á so d te rm ésü  zam a to s , sa v a n y k á s , ; 
eg y sze r leh ú zo tt a sz ta li bo rt li te ren k én t 46 f i llé ré r t h o rd ó  
nélkü l szá llít l u d á n y i  Bay G á b o r  tok a j-h eg v a lja i sző llő - 
b ir to k o s p in c eg azd aság a  S á r o s p a t a k .  K özponti iro d a  
M u n k á c s .  — M egrendelések  a  közpon ti ir o d a  c in ié rc  
k ére tnek . V aggon v é te ln é l engedm ény . B0-B5 ül. h o rd ó  re n ­

d e lé sn é l li te ren k én t 50 fillér.

N y a v a l y a t ö r é s !
Ki nyavalyatörés, görcs és más ideges állapotban szen­
ved, kérjen íratott, ihgyen és bérmentve kapható  a 
sz ab d , h a t ty ú  g y ó g y s z e r tá r  által M a jn a  F r a n k fu r t .

1 1
h o z n a k .

Orvosilag  kipróbáival 
Ü d i t ö  h a t á s ú ,  e m é s z t é s  e l ő m o z d í t ó  

é s  g y o m o r  e r ő s í t ő  s z e r .  
Csomagja 20 és 40 fii.

K ap h a tó :
M ik o v é n y i  Á r p á d  felső g y ó g y szertá rá b an . 
M á r k u s  M. cu k rá s z a tá b a n . M a r g ó ts y  J .  ö r ö ­
k ö s ö k  g y ó g y sze r tá rá b an  és  S z e n i iv á n y i  

L a jo s  in é z e sb á b o sn á l S e lm e c b á n y á n .

Gsászárfürdő l l t i d u p o s t e n .  Nyári és téli 
gyógyhely, a  m a g y a r Irgalmasrend 
tulajdona. E lsőrangú  kénes HévvizU

.......  1 .....gyógyfürdő; m odern berendezésű j
gőzfürdő, kényelm es iszap-, medence- és kádfürdők: m e lyek  
k ivá ló  g y ó g y h a tá ssa l h a sz n á l ta tn a k  az  ö sszes reumatikus- és 
idegbántalmaknál. Uszodák, hólég-, szénsavas- és villantosviz- 

flirdók. Ivó- és belélegzési kúra.
P rospek tu st ingyen  és bárm entve küld

A z  i y a z y a tó s á y .

Eg y  üz le t  helyiség,
esetleg  hozzátartozó la ­
kással jutányos áron k i­
adó K o r  pori a sz. kir. 
város központján. É rte­
kezn i lehet özv. B am nerth  
Gy.-nénál, Selm ecbányán, 

Deák Ferenc-utca.

Nádparipa- ~m -aw 
w  Liliom tej szappan.

A b ő r  r é s z é r e  a  le g e n y h é b b  s z a p p a n  
v a la m in t  s z e p lö k  e lle n  is .

———  M i n d e n ü t t  k a p h a t ó .  —— —

Tisztasága 3 0 .0 0 0  koronával
szavatoltatik. o

A konyhában ás házban
lent, ami egyáltalában mosható ét tus-

Schicht
tisztítsunk. E szappan évtizedeken át folytatott beható és lelkiismeret** tanúim Ányoséinak eredmény o. Moséereje rendkívüli, szavatolt tiszta és ment minden káros keveréktől. Gond nélkül használható tehát minden tlsatltáai eélra, még ott is, hol közönségei szappan felmondja a szolgálatot vagy különös gondosság szükségeltetik. «

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

A tisztességes, becsületes kereskedő éberen 
ügyel arra, hogy ha vevője utolérhetetlen, hálá­
sánál fogva közismert „Z A C H  E R L I N T “ 
kér, ne akaszszon nyakába megtévesztő surro- 
gatumot.

Sajnos azonban, vannak másféle kereske- 
pők is.

m int feliilm ulhatlan„ro v a rirtó 44
hathatósan segít.

jM T  Csakis palackokban k é rje  !

Ennélfogva m indenkit, aki valódi Zacherlint 
ak ar venni, nyom atékosan figyelmeztetünk, hogy 
utánzatoktól, melyek utóbbi időben m egtévesz­
tően hasonló üvegekben forgalomba kerülnek, 
az által óvakodjék, hogy pontosan ügyeljék a 

Zachei-lin névre.

N y o m a tn a  Joerges Ágost (jav. és fia könyvnyomdájában Selmecbányán. 1ÍK>9
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